关于印发《关于加快推动文化产业成为千亿级产业的若干政策意见的实施细则(试行)》的通知
各县(市、区)人民政府，市文化产业发展领导小组有关成员单位：
为切实增强产业政策的针对性和可操作性，根据《中共嘉兴市委 嘉兴市人民政府关于加快推动文化产业成为千亿级产业的若干政策意见》（嘉委发〔2018〕22号）和《嘉兴市级文化产业发展专项资金管理办法（试行）》（嘉财政〔2018〕673号）精神，制订了《关于加快推动文化产业成为千亿级产业的若干政策意见的实施细则(试行)》(见附件），现印发给你们，请认真贯彻执行。
附件：《关于加快推动文化产业成为千亿级产业的若干政策意见的实施细则(试行)》
嘉兴市文化产业发展领导小组办公室
             嘉    兴    市    财    政    局
   2019年6月19日
附件：

关于加快推动文化产业成为千亿级产业的若干政策意见的实施细则(试行)

为切实增强政策执行的规范性和可操作性，现对《中共嘉兴市委 嘉兴市人民政府关于加快推动文化产业成为千亿级产业的若干政策意见》（嘉委发〔2018〕22号）（以下简称《政策意见》）中涉及嘉兴市级文化产业发展专项资金兑现的有关条款制定如下实施细则。
一、扩大文化产业发展专项资金规模
（一）政策内容
自2018年起，市级财政每年统筹安排3000万元市级文化产业发展专项资金，采用项目补助、银行贷款贴息、政府购买服务、政策奖励等方式，重点支持市本级文化产业发展，并随着市级财力增长而相应增加。
（二）政策解释
1.“项目补助”指对文化影视、设计服务、数字创意、版权交易、动漫游戏、艺术品拍卖等高成长性文化企业、文化产业园区（平台）以及“十三五”期间重点发展的文化产业项目，在项目完成后按总投入的40%进行补助，单个项目补助不得超过50万元，项目实施不得超过3年，项目总投入以第三方审计认定为准，同一企业一年最多申请一个项目。
2.“银行贷款贴息”指对文化产业项目、文化产业园区（平台）建设可按照该项目上年度实际发生贷款利息的60%—90%给予贴息，上一年度实际发生利息总额20万元（含20万元）以内的部分按90%贴息，20万元以上的部分按60%贴息，最高贴息金额不超过100万元，贴息期最长不超过3年，对逾期利息和罚息不予贴息，同一项目不可同时申请项目补助和贷款贴息。按照若干期备案的重大文化产业项目可视为不同项目。
3.“政府购买服务”指公益性文化产业项目根据购买质量、数量及成本、合理收益等因素，通过竞争性方式确定购买价格（补助额度）。
二、鼓励文化企业做大做强
（一）政策内容
对于主营业务收入首次达到规（限）上企业要求并转为规（限）上企业的，给予10万元的一次性奖励。鼓励各县（市、区）根据地方实际，推行把优势传统产业中创意设计部分从主业中剥离，在满足主业发展的同时参与市场化竞争。对于剥离出来独立发展并形成纳税销售实绩的文化企业主体，按照其实际经营业绩，最高给予10万元的一次性奖励。实施文化企业经济贡献奖励，对于文化服务业企业年主营业务收入首次突破1000万元的，给予30万元的一次性奖励。首次突破2000万元的，给予50万元的一次性奖励。
（二）政策解释
1.“对于主营业务收入首次达到规（限）上企业要求并转为规（限）上企业的，给予10万元的一次性奖励。” 适用于2018年8月4日后首次达到规（限）上企业，企业名单以统计部门核定为准。
2.“对于剥离出来独立发展并形成纳税销售实绩的文化企业主体，按照其实际经营业绩，最高给予10万元的一次性奖励”指的是剥离出来独立发展的文化企业主体年度营业收入达到100万元后按其年度营业收入的5%给予一次性奖励，最高不超过10万元，适用于2018年8月4日起剥离出来独立发展的文化企业主体。
3.“实施文化企业经济贡献奖励，对于文化服务业企业年主营业务收入首次突破1000万元的，给予30万元的一次性奖励。首次突破2000万元的，给予50万元的一次性奖励。”适用于自注册成立以来且在2018年8月4日以后年度主营业务收入首次突破标准的文化服务业企业。
三、对高成长型文化企业实施奖励
（一）政策内容
对市本级新成立或新引进的高成长型文化影视、设计服务、数字创意、版权交易、动漫游戏、艺术品拍卖等文化企业，前三年内，可最高按当年销售额的2%给予一次性奖励。后两年内，可最高按当年销售额的1%给予一次性奖励，单个企业每年最高不超过100万元。
（二）政策解释
1.对于文化影视、设计服务、数字创意、版权交易、动漫游戏、艺术品拍卖等文化企业的认定，由市文产办会同市统计局根据行业代码及企业业务属性认定。
2.“新成立或新引进”指2018年8月4日以后新注册成立或从嘉兴市外新引进的企业，同一出资主体重复出资成立新企业不认定为新成立的企业。“高成长型文化企业”是指成立首年销售额在500万元以上且年度销售额增长超过30%的文化企业，成立首年营业不足12个月的企业按月折算全年销售收入。
3.“前三年”“后两年”以企业注册当年为第一年。
四、提升文化产业园区发展能级
（一）政策内容
新入驻市级重点及以上文化产业园区的文化企业，对其必要的办公用房，可连续三年，按照房租的50%进行补贴，三年累计补助额不超过20万元。对其必要的装修，按最高50%进行补助，最高补助额不超过15万元。开业后三年内，最高可按当年度销售额的1%给予一次性奖励，最高不超过100万元。
（二）政策解释
1.“新入驻”指2018年8月4日以后入驻。
2.“市级重点及以上文化产业园区”指由省委宣传部、市委宣传部认定的省级重点文化产业园区、省级文化创意街区、市重点文化产业园区。
3.房租补贴参考园区平均房租标准。
4.“开业后三年内”指入驻园区后三年内，其中企业为新注册或新引进的高成长性文化企业可享受“对高成长型文化企业实施奖励”政策。
五、打造公共服务平台
（一）政策内容
对成功创建国家级、省级、市级文化产业园区（基地、街区）的，分别给予60万元、30万元、10万元的一次性奖励。获评市级重点文化产业园区的，给予20万元的一次性奖励。
（二）政策解释
1.适用于2018年8月4日以后创建成功的园区，以正式发文时间为准。
2．“国家级、省级、市级”分别指中央和国家有关单位、省级有关单位和市级有关单位认定并表彰的文化产业园区（基地、街区）。
3.同一年度成功创建各级文化产业园区（基地、街区）和市级重点文化产业园区的，按就高不重复原则奖励。
六、鼓励盘活存量房地资源
（一）政策内容
对符合规划要求，利用旧厂房、仓库、特色工业遗址、商业城、历史街区、沿河建筑和校园建筑等存量房产改造发展文化创意产业，经营演艺、书画特色艺术品交易等文化业态，且改造建筑面积达1000平方米以上的，按其改造实际投资额的15%给予一次性补助，最高不超过100万元。
（二）政策解释
“改造实际投资额”指经第三方审计认定后的固定资产投资额（含装修）。
七、加强文化企业对外交流
（一）政策内容
对有国际影响力的交流与合作项目，并有经济效益，经审计评估给予不超过30万元的一次性补助。对企业参加市级以上部门组织的，或经申报同意参加境内外省级以上重点文化产业博览会、服务贸易交易会等的，对参展企业摊位费给予全额资助（同一博览会每家企业最高资助3个标准摊位），并给予一定数额的参展补贴。特装费给予50%的补助，最高补助额不超过10万元，已享受各级财政资助的不再予以补助。
（二）政策解释
1.“有国际影响力的交流与合作项目”指企业与国外或境外企业、社会组织签订明确合作协议的项目。
2．“一定数额的参展补贴”指按境外参展单个企业每天补助3000元，省外参展单个企业每天补助2000元，省内参展单个企业每天补助1000元标准执行，其中境外省外补助最高不超过6天，省内不超过3天。
3.文化企业申请国际合作交流项目补助需事先将项目有关方案向市委宣传部备案。
八、鼓励文化产品扩大出口
（一）政策内容
对企业出口我市文化产品和服务的，根据出口产生的效益和产业带动的作用，按照不超过出口金额5%的额度给予一次性奖励，最高不超过30万元。
（二）政策解释
“出口金额”指的是一个完整年度出口金额，同类产品出口只奖励一次。
九、支持文化企业品牌建设
（一）政策内容
鼓励文化企业争先晋优，对首次被认定为国家级、省级、市级重点（特色）文化企业的，分别给予30万元、20万元和10万元的一次性奖励。对首次被认定为省成长型文化企业、“文化+互联网”创新型企业等的，给予10万元的一次性奖励。
（二）政策解释
“首次”指2018年8月4日后认定的上述称号。
十、对原创作品获奖奖励
（一）政策内容
对在我市申报、我市企业为企业中第一出品方投资出品的影视作品，获得国家“五个一”工程奖、电影金鸡奖、电影百花奖、电影华表奖、电视剧飞天奖、电视金鹰奖等国家级奖项的，给予100万元的一次性奖励。获得省“五个一”工程奖、电影凤凰奖、电视牡丹奖等省级奖项的，给予20万元的一次性奖励。
对在我市申报、我市企业为企业中第一出品方投资出品的戏剧、动漫、网游作品，获得国家“五个一”工程奖、戏剧文华奖、动漫美猴奖、越剧节大奖等国家级奖项的，给予30万元的一次性奖励。获得省级“五个一”工程奖、省戏剧节奖等省级奖项的，给予10万元的一次性奖励。
以上原创作品如果多次获奖的，按就高不重复的原则给予奖励。已享受市级政府相关奖励的，不再重复奖励。
（二）政策解释
所涉奖项以主管部门认定为准。
十一、对原创影视面市奖励
（一）政策内容
对在我市申报、我市企业为第一出品方投资出品，经国家有关部门批准，在国内电影商业院线播出的原创电影，在对每部作品给予最高50万元奖励的基础上，按票房收入的5‰给予一次性奖励，对每部作品奖励总额不超过100万元。
对在我市申报、我市企业为企业中第一出品方投资出品，经国家或省有关部门批准播出的原创电视剧，在中央电视台一套黄金时间首播的，给予每部作品不超过150万元的一次性奖励。在中央电视台一套非黄金时间或其他频道播出的，给予每部作品不超过50万元的一次性奖励。在省级卫视台播出的，给予每部作品不超过20万元的一次性奖励。
对在我市申报、我市企业为企业中第一出品方投资出品，经国家有关部门批准播出的原创动画片，在中央电视台少儿频道黄金时间首播的，给予每部作品不超过150万元的一次性奖励。在中央电视台少儿频道非黄金时间或其他频道播出的，给予每部作品不超过50万元的一次性奖励。在省级卫视台播出的，给予每部作品不超过20万元的一次性奖励。
（二）政策解释
原创电视剧根据“在中央电视台一套黄金时间首播” “在中央电视台一套非黄金时间或其他频道播出”和“在省级卫视台播出”分别按每集5万元、2万元和1万元进行奖励，最高分别不超过150万元、50万元和20万元。其中“播出”均指首播。
原创动画片参照以上标准执行。
十二、对原创文化项目运营奖励
（一）政策内容
对在我市申报、经国家或省有关部门批准、长期在我市演出并取得良好效果的大型舞台商演项目，经审核评估后，给予每个项目不超过100万元的一次性奖励。对在我市申报、我市企业为企业中第一出品方投资出品，经国家有关部门批准且正式上线运营的原创网络游戏，经审核评估后，给予每款不超过10万元的一次性奖励。
（二）政策解释
1.“大型舞台商演项目”承担主体需为嘉兴市本级文化企业。
2.“长期在我市演出并取得良好效果”指在嘉兴市本级演出满1年并取得较好的经济、社会效益。
3.“经国家有关部门批准且正式上线运营的原创网络游戏”指2018年8月4日以后上线运营的原创网络游戏。
十三、培育文化产业基础性人才
（一）政策内容
推动在相关文化企业建设一批大学生就业实践基地，并给予一定的补助。
（二）政策解释
“一定的补助”指一次性补助不超过10万元。
十四、附则
本文所指文化企业，是指主营业务符合2018年国家统计局公布的文化产业范围内的企业。浙江省文化及相关特色产业分类（2018）中增设的文化企业可参照本政策意见执行。
《政策意见》中“双限原则”指的是:

1.以每一户企业国、地税上一年度缴纳税款为基数，年度所有财政补助金额不得超过年度企业缴纳税款地方财政留成数；
2.企业同一项目补助按照所有补助政策中最高的政策享受，不得重复享受。
3.孵化期企业、免税企业项目不受此限，但孵化期一般不得超过三年，最长不得超过五年。新办企业原则上按照以上规定进行补助，特殊情况除外。
《政策意见》中涉及由市级文化产业发展专项资金兑现的政策在本文中未制定实施细则的，由市级文化产业发展专项资金管理委员会审定。
     本文自发布之日起实施。

嘉兴市文化产业发展领导小组办公室         2019年6月24日印发